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Jednym ze sposobów wytwarzania siarczanu
glinowego z gliny lub mnyćh glinokrzemianów
nie ^poddawanych uprzednio prażeniu jest dzia¬
łanie na surowiec roztworem kwasu siarkowego
w autoklawie, w temperaturze wyższej od tem¬
peratury wrzenia, jaką posiada roztwór pod
normamym dsmeńiern. W tych warunkach pra¬
wie xała ilość zawartego w surowcu glinu prze¬
chodzi 4do "roztworu, tworząc siarczan glinowy.
Równocześnie ijrzechodżi do roztworu w posta¬
ci kólófdainej pewna ilość krzemionki.
Po rozkładzie zawartość autoklawu poddaje

się filtracji, oddzielając od roztworu siarczanu
glinowego czejści nierozpuszczalne, jak krze¬
mionka, piasek, nierozłożona glina, skaleń itp.
Z praktyki wiadomo, że krzemionka koloidalna
nie *daje się w procesie filtracji oddzielić, po¬
nieważ iatwo przechodzi przez tkaninę filtra¬

cyjną i zanieczyszcza siarczan glinowy, czyniąc
ten prcidukt nieprzydatnym do raefcfcóryt* *e-
lów.

Stosowany dotychczas sposób wytrącania ko¬
loidalnej krzemionki z roztworu siarczanu gli¬
nowego polega na zatężaniu roztworu do stęże¬
nia powyżej 300 g Al^SO^ w J. litrze i długo¬
trwałym utrzymywaniu roztworu w -tempera¬
turze o kilka stopni Celsiusza niższgj od jego
temperatury wrzenia. W tych warunkach na¬
stępuje powolna koagulacja krzemionki kolo¬
idalnej, która wytrąca się i może "bft odfiltro¬
wana.

*) TOnścraiel pautentu oświadezył, że twórcą
wynalazku jest prof. Stanisław Bretsznajder.
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laza, trzecią część zawartego w' tftte tkiaku



tytanu oraz mniejsze ilości innych składników
zawartych w wyjściowym surowcu, zagęszcza
się z siarczanem amonowym, przy czym wy¬
dziela się krzemionka, którą odfiltrowuje się.
W literaturze technicznej znajdują się rów¬

nież wzmianki na temat odkrzemiania roztworu
siarczanu glinowego przez zagęszczanie w obec¬
ności ziarnistej krzemionki jako katalizatora do
stężenia minimum 40% Al2(SO^.
Dobrze znane również jest zjawisko wytrąca¬

nia się krzemionki podczas zagęszczania
w otwartych panwiach roztworów technicznego
siarczanu glinu aż do stężenia produktu handlo¬
wego 14% AZ2O3, jednak oddzielenie tak wy¬
trąconego osadu jest niezwykle trudne ze wzglę¬
du na wysoką temperaturę krzepnięcia i bardzo
dużą lepkość roztworu. Z praktyki wiadomo
poza tym, że wszystkie metody odkrzemowania
roztworów siarczanu glinowego przez zagęsz¬
czanie są bardzo kosztowne i pochłaniają dużo
ciepła.
Z opisanych wyżej znanych sposobów otrzy¬

mywania siarczanu glinowego wynika, że two¬
rzenie się koloidowych roztworów kwasu krze¬
mowego podczas rozkładu glinokrzemianów za¬
chodzi zarówno wówczas, gdy proces prowadzo¬
ny jest przy dużym stężeniu soli amonowych
(działanie roztworem kwaśnego siarczanu soli
amonowych), jak też wówczas gdy rozpuszczal¬
nikiem jest roztwór kwasu siarkowego.
Obecnie okazało się, czego nie można było

przewidzieć na podstawie znanego stanu tech¬
niki, że o ile do roztworu kwasu siarkowego
użytego do rozkładu w autoklawie gliny lub
innych glinokrzemianów doda się niewielką
ilość, np. 0,4% wagowych soli amonowych, np.
siarczanu amonowego, wówczas krzemionka ko¬
loidowa nie przechodzi do roztworu. W tym
szczególnym przypadku jony amonowe powodu¬
ją koagulację koloidowej krzemionki, której
cząstki łączą się w większe ziarna i w przepro¬
wadzonym po rozkładzie procesie filtracji zo¬
stają zatrzymane na filtrze.
W sposobie według wynalazku do rozkładu

gliny lub innych glinokrzemianów stosuje się
roztwór kwasu siarkowego zawierający co naj¬
mniej 0,1%, jednak nie więcej niż 0,85% wa¬
gowych amoniaku, w postaci związanej, np. ja¬
ko siarczan amonowy, ałun glinowo-amonowy
itp. Po rozkładzie surowca w znany sposób
w autoklawie otrzymuje się roztwór siarczanu
glinowego, w którym normalnie stosowanymi
metodami analitycznymi nie można wykryć
krzemionki. O ile w siarczanie glinowym nie

jest pożądana zawartość soli amonowych doda¬
nych w celu koagulacjf krzemionki koloidowej,
przesącz z autoklawu oziębia się do temperatu¬
ry otoczenia, przy czym wykrystalizowuje ałun
glinowo-amonowy, którego kryształy można
bez trudu oddzielić od roztworu.

Wyższość techniczna sposobu według wyna¬
lazku w stosunku do sposobów znanych jest nie-
wątliwa. Otrzymuje się roztwór siarczanu gli¬
nowego wolny od krzemionki z pominięciem
długotrwałego kosztownego odparowywania
i kłopotliwego powtórnego filtrowania cieczy.

i

Przykład 1) Do autoklawu o pojemności
1 litra, wyłożonego ołowiem i zaopatrzonego
w mieszadło wprowadzono 100 g mielonej i wy¬
suszonej gliny o zawartości 28,3% -AZ2O3 i 3,1%
Fe202, 700 ml wody i 50 ml kwasu siarkowego
o ciężarze właściwym 1,84. Po zamknięciu auto¬
klawu ogrzewano aż do osiągnięcia ciśnienia
4 atm. i utrzymywano pod tym ciśnieniem
w przeciągu 8 godzin. Następnie autoklaw ozię¬
biono do temperatury 80°C i jego zawartość
przefiltrowano. Otrzymano roztwór techniczne¬
go siarczanu glinowego o stężeniu: 108,0 g
AlziSOąk w 1 litrze. Analiza wykazała, że prze¬
sącz zawierał krzemionkę koloidalną w ilości
0,082 g <Si02/litr. W celu wydzielenia tej krze¬
mionki roztwór odparowano do 1/3 pierwotnej
objętości i ogrzewano w ciągu 4 godzin w tem¬
peraturze 102°C. Następnie wytrącony osad
krzemionki odfiltrowano, roztwór ponownie
rozcieńczono do pierwotnej objętości i oznaczo¬
no w nim krzemionkę. Znaleziono, że roztwór
zawierał 0,0013 g SiOx/litr, co uważa się za do¬
bre odkrzemowanie.

I
2) Opisane doświadczenie powtórzono z tą jed¬

nak różnicą, że do autoklawu wprowadzono nie
tylko glinę, wodę i kwas siarkowy w takich
ilościach, jak w doświadczeniu poprzednim, ale
też dodano 3 g siarczanu amonowego. Po prze¬
prowadzeniu reakcji wyżej opisanym sposobem
i odfiltrowaniu osadu otrzymano roztwór zawie¬
rający w 1 litrze:

106,8 g AlrfSOth i 0,0009 g Si02

Jak wynika z przykładu sposobem według
wynalazku osiąga się w otrzymanym roztworze
siarczanu glinowego stukrotne zmniejszenie się
stężenia krzemionki, a więc bardzo dobre od¬
krzemowanie bez wykonywania kłopotliwego za-
tężania roztworu 1 bez dodatkowego odfiltrowa¬
nia krzemionki.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania roztworu siarczanu
glinowego, nie zawierającego krzemionki,
z glin lub glinokrzemianów nie poddanych
uprzednio prażeniu, przez rozkład tych su¬
rowców roztworem kwasu siarkowego w tem¬
peraturze wyższej od temperatury wrzenia,
jaką posiada roztwór pod normalnym ciś¬
nieniem, znamienny tym, że do reakcji sto¬
suje się roztwór kwasu siarkowego zawiera¬
jący w postaci związków amoniak w ilości
stanowiącej co najmniej 0,1% jednak nie

więcej niż 0,85°/e wagowych ilości roztworu,
a następnie po przeprowadzeniu reakcji roz¬
kładu oddziela się roztwór od nierozpuszczo-
nej pozostałości.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
otrzymany przesącz oziębia się do tempera¬
tury otoczenia i oddziela od wykrystalizowa¬
nych kryształów ałunu glinowo-amonowego.

Instytut Chemii Ogólnej
Zastępca: mgr inż. Antoni Sentek
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